
             

COMUNE DI ROGGIANO GRAVINA 
(87017  Provincia di Cosenza) 

 

 

 

ORIGINALE  /  COPIA   DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA N. 6 
 

OGGETTO:  Approvazione conto consuntivo anno 2015. 

 

L’anno duemilasedici  addì  30  del mese di  maggio   alle ore  9,30 
 

Nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato 

dal Presidente del Consiglio in data 24.05.2016 n. 4066 si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

Presiede la seduta il Presidente Dr Arturo LAURIA 

Dei Consiglieri Comunali sono presenti n. 9  e assenti  n. 4  come segue: 
 

    n. COGNOME E NOME P A n. COGNOME E NOME P A 

1.  Ignazio           IACONE X  10 Salvatore       DE MAIO X X 

2.  Francesco      ZAPPONE X  11 Luigi Carlo   BRUNO  X 

3.  Giuseppe       MARSICO X  12 Giuseppe    D’AGOSTINO  X 

4.  Domenico     LANZILLOTTI X  13 Francesca     PONTICELLO X  

5.  Massimiliano TROTTA X      

6.  Arturo            LAURIA X       

7.  Pasquale       PICARELLI X      

8.  Carmelo        BORSARELLI  X        

9.  Antonio         PICARELLI    X      
 

Fra gli assenti sono giustificati (art.289 del T.U.L.C.P. 4 FEBBRAIO 1915, n. 148), i signori: 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr.ssa Giulietta COVELLO      

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

passa alla trattazione del punto all’Ordine del Giorno: 
 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

ai sensi dell’art. 49 D.Lgvo 267/18.8.2000, ha espresso parere favorevole. 
 

Illustra il provvedimento il Consigliere Marsico, Assessore al Bilancio; 
 

Il Consigliere Picarelli Antonio: spiega il suo voto contrario in quanto, a suo avviso, si 

sarebbe dovuto discutere della relazione di fine mandato, essendo l’ultimo consiglio della 

legislatura, che invece non è stata allegata al rendiconto. 

 

 

 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato Atto che, con decorrenza 01.01.2015, è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D.Lgs. 23/6/2011 n. 118 e successive modifiche e integrazioni; 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli enti che non hanno partecipato al 

periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. N. 118/2011, deve essere redatto in base agli 

schemi di cui al D.P.R. n. 194/1996, allegando, ai fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui 

all’allegato 10 del D.Lgs, n. 118/2011; 

Considerato che il Comune di Roggiano Gravina non ha partecipato alla sperimentazione; 

Richiamato l’art.227 del T.U. 8 agosto 2000 n.267 che al comma 1 testualmente recita: “la 

dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto 

del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”; 

Preso Atto che con delibera di G.C. n. 42 del 28.04.2016 si è provveduto al riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto del 

bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la 

cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento;  

 Preso Atto che: 

1. è stato rispettato il patto di stabilità in termini di competenza mista, ai sensi della L. 

183/2011; 

2. il Tesoriere comunale Banca Sviluppo S.p.A. ha reso il conto nei termini previsti dall’art. 

226 del D.Lgs. n. 267/2000 e le risultanze del rendiconto 2015 concordano con quelle del 

Tesoriere; 

Visti i conti della gestione dell’anno 2015 presentati entro i termini, dall’economo e dagli agenti 

contabili ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Vista la deliberazione n. 43 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 28/04/2016, con la quale è stato 

approvato lo schema del conto consuntivo 2015, composto dal conto consuntivo, dal prospetto di 

conciliazione, dal conto economico e dal conto del patrimonio,  e la relazione illustrativa dei dati consuntivi 

dell’esercizio 2015; 

Vista l’allegata relazione al conto consuntivo 2015, redatta dal Revisore dei Conti; 

Dato atto che non sono stati comunicati al servizio finanziario dell’Ente debiti fuori bilancio (punto 95 Principio 

contabile n. 2) ricadenti nelle ipotesi di cui all’art. 194, del TUEL D.Lgs.18, agosto 2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso per la regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria;  

  

Con votazione resa in forma palese:  

Presenti, 9 

Favorevoli, 7         Contrari, 2    (Picarelli Antonio e Ponticello Francesca). 

 

DELIBERA 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

 

 



 

APPROVARE, come approva, il rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2015 in tutti i suoi contenuti ivi 

compresi quelli inerenti la gestione del Tesoriere, come da quadro riassuntivo in appresso riportato, inerente 

la gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa: 

 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
 

      Fondo cassa al 31/12/2014     €.     == 

Riscossioni in conto residui     €. 1.584.953,83 

Riscossioni in conto competenza     €. 11.834.153,22 

Pagamenti in conto residui     €. 1.994.358,60 

Pagamenti in conto competenza     €. 11.424.748,45 

FONDO CASSA AL 31/12/2015                                             € . ===== 

Residui attivi conto residui     €. 1.692.130,09 

Residui attivi conto competenza    €. 3.912.313,03 

Residui passivi conto residui     €. 927,023,03 

Residui passivi conto competenza    €. 3.241.747,32 
 

Differenza       €.1.435.672,77 

 

Fondo pluriennale vincolato di spesa corrente                              €.      38.837,87               

 Fondo pluriennale di spesa in conto capitale   €.      99.353,18 
 

Avanzo        €.  1.297.481,72 

 
APPROVARE, inoltre, i seguenti allegati (non materialmente uniti, ma depositati in atti): 

- Il conto del bilancio, (anche nei modelli armonizzati previsti dall’all.10 del D.Lgs. n. 118/2011); 

- Il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza; 

- L’elenco dei residui attivi e passivi; 

- La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

- Il conto del patrimonio; 

- Il conto economico; 

- Il prospetto di conciliazione. 

 

DARE ATTO che nel corso dell’esercizio 2015 non sono stati riconosciuti  debiti fuori bilancio; 

DARE ATTO, altresì, che non sono stati comunicati al servizio finanziario dell’Ente altri debiti fuori 

bilancio (punto 95 Principio contabile n. 2) ricadenti nelle ipotesi di cui all’art. 194, del TUEL D.Lgs.18, 

agosto 2000, n. 267; 

DISPORRE entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto: 

 la trasmissione del prospetto inerente l’elenco delle spese di rappresentanza 2015 alla sezione regionale 

di controllo della Corte dei conti; 

 la pubblicazione sul sito della trasparenza del conto di bilancio 2015 e dei suoi allegati; 

Inoltre, con votazione avente lo stesso esito della precedente, la presente è resa immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 
 

 

 
  



 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
PARERI SULLA DELIBERAZIONI (art. 49 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 
 
 
 
 
OGGETTO:   Approvazione conto consuntivo anno 2015.    

 
 
 
 
 
 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA & CONTABILE - UFFICIO  FINANZIARIO    
Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 
OSSERVAZIONI : NESSUNA. 
MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia.  

 

  
                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  F.to         Rag.  Alfonso  FORLANO 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto.-  
 

  IL SEGRETARIO GENERALE                                                           IL PRESIDENTE 

F.to  Dr.ssa Giulietta COVELLO                                                 F.to   Dr Arturo LAURIA 

 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
a) È stata affissa a questo Albo pretorio al n. ______ partire dal ___________ e vi resterà per 15 

giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

                                                                         F.to                 Enrico PRINCIPATO 

    
 
 
  

____________________________________________________________________ 
 
 Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio attesta che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il ____________: 

 decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 
   L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
F.to                 Enrico PRINCIPATO 

 
 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno  
 
______________ al giorno _________________. 

 
    L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
    F.to                 Enrico PRINCIPATO 

 

  
 

  

 

         

 


